
102  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459 Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITUPIRANGA

.

AVISO DE LICITAÇÃO
Nº Processo: 9/2023-005-PMI. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS DE RECOLHIMENTO, REMOÇÃO E GUARDA 
DE VEÍCULOS DE TERCEIROS OBJETO DE MEDIDAS ADMINISTRATIVAS 
PREVISTAS NA LEI 9.503 DE 1997(CÓDIGO DE TRÂNSITO BRASILEIRO) 
APLICADAS PELO ÓRGÃO MUNICIPAL RESPONSÁVEL PELAS FISCALIZA-
ÇÕES DE TRÂNSITO E TRANSPORTES, BEM COMO, NA ORGANIZAÇÃO DE 
LEILÕES PÚBLICOS, A SEREM REALIZADOS ATRAVÉS DE CONTRATAÇÃO 
ÀS SUAS EXPENSAS DE LEILOEIRO (A) PUBLICO (A) OFICIAL, conforme 
especificações e condições do Edital e seus anexos. Horário de Funciona-
mento do Departamento de Licitações para Dúvidas, Protocolos, Impug-
nações e/ou Questionamentos: de Segunda à Sexta-Feira das 08h00 às 
12h00 (período vespertino dedicado ao expediente interno). Endereço: 
Avenida quatorze de julho n° 12, centro - CEP: 68.580-000 ou dpt.lici-
tapmi@gmail.com. Sessão Pública em: 17 de julho de 2023 às 08h00. O 
inteiro teor deste Edital e de seus anexos estão disponíveis para download 
no Portal do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará - TCM/
PA (Mural de Licitações, Aba: Municípios, Aba: Itupiranga) e no site da Pre-
feitura Municipal no seguinte endereço eletrônico: www.itupiranga.pa.gov.
br. ITUPIRANGA - PA, 03 de julho de 2023. BRUNO PEREIRA SANTOS 
Pregoeiro Portaria nº 0516 - GP.

Protocolo: 958243

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARABÁ

.

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Termo de Homologação referente ao TOMADA DE PREÇOS Nº 021/2023-
CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 14.437/2023-PMM, Objeto: CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO DE PONTE EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO PROTENDIDO 
SOBRE O RIO GELADINHO, NA VICINAL DO MEDALHÃO, ZONA RURAL 
DO MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, conforme Edital e seus Anexos; Adjudi-
cado e Homologado a empresa SPE ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ: 
04.125.333/0001-06, vencedora com o VALOR GLOBAL HOMOLOGADO: 
R$ 588.198,22. Assinatura: em 03/07/2023, Secretário Municipal de 
Obras - FÁBIO CARDOSO MOREIRA - Secretário.

Protocolo: 958248

SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS
Extrato de Termo Aditivo - 1° TERMO ADITIVO DE CONTRATO: 1º Adi-
tivo de SERVIÇOS = -R$ 393.011,54 (trezentos e noventa e três mil, 
onze reais e cinquenta e quatro centavos) - Contrato Adequado = R$ 
3.667.564,13 (três milhões, seiscentos e sessenta e sete mil, quinhen-
tos e sessenta e quatro reais e treze centavos) - Contrato Administrati-
vo Nº 447/2022/SEVOP/PMM, referente ao PROCESSO LICITATÓRIO Nº 
14.112/2022/PMM, na modalidade CONCORRÊNCIA Nº 014/2022/CEL/
SEVOP/PMM. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA PARA 
A EXECUÇÃO DE OBRAS DE DRENAGEM, PAVIMENTAÇÃO E URBANIZA-
ÇÃO NOS BAIRROS BOM PLANALTO, JARDIM UNIÃO, JARDIM SÃO JOÃO, 
LIBERDADE, INDEPENDENCIA NO NÚCLEO CIDADE NOVA, E FOLHA 33 
NO NÚCLEO NOVA MARABÁ, MUNICÍPIO DE MARABÁ/PA, Empresa: FGS 
CONSTRUTORA E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ Nº 21.058.147/0001-02. Assi-
natura: 30/06/2023, Marabá/PA. Secretaria de Viação e Obras Públi-
cas. FÁBIO CARDOSO MOREIRA - Secretário.

Protocolo: 958250

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Termo de Homologação referente ao PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 
010/2023-CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 2.086//2023-PMM -CEL/SE-
VOP/PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE MÁQUINAS, FERRAMENTAS, EQUIPAMENTOS; MATERIAIS HIDRÁU-
LICOS; MATERIAIS ELÉTRICOS; MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO E ACA-
BAMENTO; E EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL, DESTINADOS 
À REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÕES PREVENTIVAS E CORRETIVAS NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED E UNIDADES VINCU-
LADAS conforme Edital e seus Anexos. Adjudica e Homologa as empre-
sas: IBIZA EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ: 
18.559,714/0002-80, vencedora dos lotes 01, 02 E 04 no valor total de R$ 
744,938,20, ELETROFORTE COMERCIO & INCORPORAÇÕES EIRELI, CNPJ: 
09.271.706/0001-62, vencedora dos lotes 03, 06, 07, 08 e 11 no valor 
total de R$ 508.125.86, BRITO & OLIVEIRA COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ: 38.444.306/0001-00 vencedora dos lotes 05, 09 e 14 no valor total 
de R$ 1.352.514,34, J.H.M RIBEIRO E CIA LTDA, CNPJ: 04.558.134/0001-
83, vencedora do lote 10 no valor total de R$ 204.196,00, A ALENCAR DA 
SILVA LTDA, CNPJ: 33.004.072/0001-66, vencedora do lote 15 no valor 
total de R$ 299.591,00 pelo que ADJUDICO E HOMOLOGO o resultado 
final. Marabá - PA, 28.04.2023, Marilza de Oliveira Leite - Secretária 
Municipal de Educação.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preço Nº 044/2023-CEL/SEVOP/PMM. Origem: 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 010/2023-CEL/SEVOP/PMM, Proces-
so n° 2.086/2023-PMM -CEL/SEVOP/PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇO 
PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS, FERRAMENTAS, EQUIPA-
MENTOS; MATERIAIS HIDRÁULICOS; MATERIAIS ELÉTRICOS; MATERIAIS 
PARA CONSTRUÇÃO E ACABAMENTO; E EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO IN-
DIVIDUAL, DESTINADOS À REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÕES PREVENTIVAS 
E CORRETIVAS NA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED E 
UNIDADES VINCULADAS conforme Edital e seus Anexos. Adjudica e Ho-
mologa as empresas: IBIZA EMPREENDIMENTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI, CNPJ: 18.559,714/0002-80, vencedora dos lotes 01, 02 E 04 no 
valor total de R$ 744,938,20, ELETROFORTE COMERCIO & INCORPORA-
ÇÕES EIRELI, CNPJ: 09.271.706/0001-62, vencedora dos lotes 03, 06, 07, 
08 e 11 no valor total de R$ 508.125.86, BRITO & OLIVEIRA COMERCIO 
E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 38.444.306/0001-00 vencedora dos lotes 05, 
09 e 14 no valor total de R$ 1.352.514,34, J.H.M RIBEIRO E CIA LTDA, 
CNPJ: 04.558.134/0001-83, vencedora do lote 10 no valor total de R$ 
204.196,00, A ALENCAR DA SILVA LTDA, CNPJ: 33.004.072/0001-66, ven-
cedora do lote 15 no valor total de R$ 299.591,00. Vigência: 12 meses. 
Órgão gerenciador: Secretaria Municipal de Educação - SEMED. Assinatu-
ra: 02.05.2023, Marilza de Oliveira Leite - Secretaria Municipal de 
Educação.

Protocolo: 958252

EXTRATO AO CONTRATO Nº 427/2023/SEPLAN
Processo Administrativo nº 15.851/2023-PMM, autuado na modali-
dade INEXIGIBILIDADE Nº 009/2023-CEL/SEVOP/PMM, objeto: Con-
tratação de empresa especializada no fornecimento de assinatura de ferra-
menta de pesquisa e comparação de preços praticados pela administração 
pública, pelo sistema on-line do “Banco de Preços”, referente aos resulta-
dos de licitação adjudicados e homologados Empresa: NP TECNOLOGIA 
E GESTÃO DE DADOS LTDA CNPJ Nº 07.797.967/0001-95; valor em R$ 
4.260,00 (quatro mil, duzentos e sessenta reais), Assinatura: 03/07/2023, 
Vigência: 12 (doze) meses, contados da liberação e acesso ao sistema 
Banco de Preços. Karam Ell Hajjar, Secretário de Planejamento.

Protocolo: 958253

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO DE LICITAÇÃO N° 14.180/2023-PMM 

Modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 066/2023-CEL/SEVOP/PMM, 
Tipo Menor Preço Por Item, Modo de Disputa: Aberto/Fechado. Data da 
Sessão: 17/Julho/2023 - 10h00min (horário de Brasília). Objeto: AQUISI-
ÇÃO E INSTALAÇÃO DE 01 (UM) ELEVADOR HOSPITALAR COM 02 (DUAS) 
PARADAS, PARA O HOSPITAL MATERNO INFANTIL, LOCALIZADO NO MUNI-
CÍPIO DE MARABÁ- PARÁ. Íntegra do Edital no site www.comprasgoverna-
mentais.gov.br, UASG: 927495, Portal da Transparência da PMM/Licitações 
ou Mural de Licitações do TCM/PA. Informações: Sala da CEL/SEVOP/PMM 
- Prédio da SEVOP, Rod. BR 230 - Km 5,5 - Bairro Nova Marabá, Marabá, 
Pará, das 08h às 12h e das 14h às 18h, ou pelo e-mail: sevop.licitacao@
maraba.pa.gov.br. Higo Duarte Nogueira - Pregoeiro.

Protocolo: 958255

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Termo de Homologação referente ao PREGÃO PRESENCIAL SRP 
Nº 043/2023-CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 8.372/2023-PMM -CEL/
SEVOP/PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA CENTRAIS DE AR, PARA ATENDER AS NE-
CESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS 
- SEVOP - PMM conforme Edital e seus Anexos. Adjudica e Homologa as 
empresas: GAMELEIRA COM. E SERVIÇOS, CNPJ: 03.687.304/0001-67, 
vencedora dos lotes 01 e 02 no valor total de R$ 392.629,50, pelo que 
ADJUDICO E HOMOLOGO o resultado final. Marabá - PA, 14.06.2023.
Fábio Cardoso Moreira - Secretário Municipal de Obras

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preço Nº 074/2023-CEL/SEVOP/PMM. Origem: PRE-
GÃO PRESENCIAL SRP Nº 043/2023-CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 
8.372/2023-PMM -CEL/SEVOP/PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA 
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE REPOSIÇÃO PARA CENTRAIS DE AR, 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE VIA-
ÇÃO E OBRAS PÚBLICAS - SEVOP - PMM conforme Edital e seus Anexos. 
Adjudica e Homologa as empresas: GAMELEIRA COM. E SERVIÇOS, CNPJ: 
03.687.304/0001-67, vencedora dos lotes 01 e 02 no valor total de R$ 
392.629,50. Vigência: 12 meses. Órgão gerenciador: Secretaria Municipal 
de Viação Obras Públicas - SEVOP. Assinatura: 15.06.2023. 
Fábio Cardoso Moreira - Secretário Municipal de Obras.

Protocolo: 958256

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
O Pregoeiro torna público que no Extrato de Homologação do PRE-
GÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 027/2023/CPL-PMM. PROCESSO LICI-
TATÓRIO Nº 6.086/2023-PMM, publicado no Diário Oficial da União - DOU 
Seção 3 Nº 124 pag. 243 e 244, Diário Oficial do Estado - IOEPA Nº 35.458, 
pag. 96, Protocolo: 957826 e Jornal da Amazônia, Gerais 08 - circulado 
em 03/07/2023. Onde se lê: SILVA & OLIVEIRA LTDA inscrita no CNPJ sob 


